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De hemmelige milliardaftaler ( 1 )
Beskrivelse
Engelsk dokumentarserie i 3 afsnit. Hemmelige milliardaftaler påvirker alt - vores arbejde, forståelse af
penge og sundhed. I 1970'erne opdagede medicinalindustrien, at der kunne tjenes penge på raske
mennesker - ved at gøre indtagelse af receptpligtig medicin så almindeligt som tyggegummi. Men er den
lette adgang til medicin til gavn for os? Her udforsker journalist Jacques Peretti aftaler, som er indgået
mellem regeringer og de store medicinalvirksomheder.

Pædagogisk note
Som pædagogisk berigelse er der udarbejdet et detaljeret og informativt kapitelsæt til udsendelsen.

Kapiteloversigt og kapitelindhold
Kapitelsæt: De hemmelige milliardaftaler - sundhed

01: Intro 00:00:00

02: I 1980 præsenterer Robert Spitzer manualen DSM III, som revolutionerer
psykiatrien, der længe har været i en legitimitetskrise. Spitzer klassificerer
265 psykiatriske lidelser, og i kraft af denne standardisering kan alle
patienter nu få en specifik (men diskutabel) diagnose, der sætter et navn
på deres lidelse og giver (et måske falsk) håb om helbredelse

00:03:21

03: Klassificeringen af 265 psykiatriske lidelser gør det muligt for
medicinalfirmaer at (hævde at) målrette deres (dyre) produkt mod netop én
specifik lidelse, og da praktiserende læger står for 75% af alle diagnoser,
udvikler forskere i (et alt for tæt) samarbejde med medicinalindustrien
spørgeskemaer, der gør det lettere for de praktiserende læger at stille den
"korrekte" diagnose. Spørgeskemaerne er imidlertid lavet sådan, at alt for
mange patienter falder i gruppen af syge, således at medicinalfirmaerne
kan sælge flere piller. Således overmedicineres mange raske mennesker

00:09:13

04: Dr. Joseph Biederman som eksempel på det alt for tætte samarbejde
mellem forskning og medicinalindustri - og de meget alvorlige
konsekvenser for stærkt medicinerede, men basalt raske børn

00:21:25

05: En af medicinalindustriens nye strategier er ikke at nøjes med at tjene
penge på at helbrede os, men på at (bilde os ind at de kan) holde os i
topform, og mange raske bruger nu medicin som et
præstationsfremmende middel

00:27:00

06: Google opkøber firmaet DeepMind, der bruger algoritmer til at forudsige
enkeltindividers risiko for at udvikle diverse sygdomme -
medicinalindustrien kan så sælge medicin, der hævdes at kunne
"forebygge" disse sygdomme, der (måske) vil ramme os i fremtiden. Da
DeepMind indgår en lukrativ aftale med offentlige hospitaler i London, får
de gratis adgang til 1,6 millioner patienters (anonymiserede?) data. Det
udløser et ramaskrig, da det afsløres, for alle ved med hvilke kommercielle
formål, Google allerede længe har udnyttet de personlige data, som vi
efterlader på nettet

00:31:41

07: Meget velhavende mennesker kan allerede få lavet en kostbar dna-test og
få skræddersyet medicin, der hævdes at kunne forebygge netop de
sygdomme, som de er disponeret for. Så hvad vælger du, hvis prøverne
viser, at det er "meget muligt", at du vil få Alzheimers som 80-årig?

00:36:06
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